Em desfavor de MAURÍCIO LEONEL GALDINO foi emitida a Notificação 
de Lançamento  às  fls.  58,  na  qual  é  cobrado  imposto  sobre  a  renda de  pessoa  física  (IRPF) 
suplementar correspondente ao ano­calendário de 2005 (exercício 2006), no valor total de R$ 
7.061,97 (sete mil e sessenta e um reais e noventa e sete centavos) que, acrescido de multa de 
ofício e de juros de mora, calculados até 30 de setembro de 2009, perfaz um crédito tributário 
total de R$ 15.172,63 (quinze mil, cento e setenta e dois reais e sessenta e três centavos). 

Na Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal, às fls. 59, consta ter havido 
dedução  indevida  com despesas médicas,  por  falta de  comprovação ou por  falta de previsão 
legal para a sua dedução. 

Em  20  de  outubro  de  2009  foi  apresentada  Impugnação  (fls.